
 

COMUNE DI LATINA 
 

 

 Sport E Politiche Giovanili 

 
                

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: INIZIATIVA “CANTIERE CITTÀ - JUNIOR 
EDITION” 

 
 
 
 
 

 

 

N° : 1955 /2024   del : 26/09/2024 

 
 



 

COMUNE DI LATINA 
 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 
 
Premesso che: 
con Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2024 il Dott. Diego Vicaro è stato incaricato ad interim della Direzione 
del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per quanto afferente al Servizio 
Sport e Politiche Giovanili; 
con Deliberazione  del Consiglio Comunale, n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge; 
con Deliberazione di G.M. n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed organizza-
zione 2024/2026, ai sensi dell’art. 6, comma da 1 a 4, D.L. n. 80, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021, 
contenente, tra l’altro: il P.O.L.A. - Piano Organizzazione Lavoro Agile; il Piano della Performance 2024/2026; 
il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Anticorruzione; il Piano delle Azioni Positive;  il Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale; 
 
Premesso, inoltre, che: 
 
 Il Ministero della cultura e la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali hanno promosso l’iniziativa 
“Cantiere Città”, che mira a valorizzare i progetti delle città finaliste per il titolo di Capitale italiana della Cultura 
2026 e a rafforzare la creazione di reti territoriali, attraverso un percorso di accompagnamento alle dieci città 
finaliste, comprendente due Masterclass in presenza, trenta incontri di partenariato e tre minicorsi articolati in 
quattro appuntamenti ciascuno; 
 
 Il progetto mira a promuovere il protagonismo giovanile, la partecipazione attiva e lo scambio culturale tra le 
ragazze e i ragazzi delle città finaliste al titolo di Capitale italiana della cultura 2026, creando un network di 
giovani impegnati nella valorizzazione del patrimonio culturale locale; 
 
 Il progetto prevede l’attuazione di una call per ragazzi tra i 18 e i 23 anni, promossa dalle amministrazioni 
locali, finalizzata alla costituzione di un gruppo di giovani che, con il supporto della Fondazione, organizzerà 
un programma di due giornate di attività culturali in ogni città. Due delegati per gruppo parteciperanno alle 
giornate organizzate dalle altre finaliste. Il progetto si concluderà con una presentazione pubblica a L’Aquila, 
Capitale italiana della cultura 2026, per condividere le esperienze e le migliori pratiche acquisite. 
 
Considerato che il Servizio Urbanistica del Comune di Latina ha aderito al progetto “CANTIERE CITTA’ – 
JUNIOR EDITION” promossa dal Ministero della cultura e dalla Fondazione Scuola dei beni e delle attività 
culturali; 
 
Visto che in rappresentanza del Comune sarà presente una delegazione composta da due giovani selezio-
nati , i cui costi di viaggio e alloggio saranno coperti dalla Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali; 
e che l’esperienza dei giovani coinvolti nella "Junior Edition" sarà successivamente raccontata a L’Aquila, 
Capitale Italiana della Cultura 2026, in una data da definire; 
 
Ritenuto dunque opportuno pubblicare l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 2 ragazze/i interessati a pre-
sentare richiesta di partecipazione all’iniziativa "Cantiere Città - Junior Edition; 
 

Considerato che la Commissione sarà costituita dal personale del Servizio Sport e Politiche Giovanili: 

PRESIDENTE Dott. Diego Vicaro 

COMPONENTE Dott.ssa Serena Gallettini 

COMPONENTE Sig.ra Roberta Massaro 



 

COMUNE DI LATINA 
 

SEGRETARIO Sig.ra Teresa Ricotta 

 

 
 

Visti: 

1. il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

2. il D.Lgs. n. 165/2001; 

3. il D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i.; 

4. il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

5. il D.Lgs. 50/2016; 

6. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011);   

7. lo Statuto comunale; 

8. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

9. il regolamento comunale di contabilità; 

10. il regolamento comunale sui controlli interni;   

 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte: 

 
di approvare l’avviso pubblico “ADESIONE “CANTIERE CITTÀ - JUNIOR EDITION”   dove sono precisate le 
modalità per la presentazione delle domande di partecipazione ed il modulo di partecipazione allegati alla 
presente; 
 

Di nominare quali membri della Commissione: 

PRESIDENTE Dott. Diego Vicaro 

COMPONENTE Dott.ssa Serena Gallettini 

COMPONENTE Sig.ra Roberta Massaro 

SEGRETARIO Sig.ra Teresa Ricotta 

 

Di stabilire che il predetto Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, nonché 
sul sito dell’Ente; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui so-
pra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 



 

COMUNE DI LATINA 
 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 
267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del pre-
sente procedimento; 

 

Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013; 

 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui pa-
rere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Re-
sponsabile del Servizio; 
 

 
 
 
Responsabile di procedimento: Vicaro Dott. Diego 
 
 
 
Latina, 26/09/2024 

Il  Dirigente Responsabile del Servizio 

 Diego Vicaro 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


